
شنبه 7 مرداد 1402  29 جولای 2023   شماره 1325 انرژی امروز4

معاون وزیر نیرو:
سند ملی هیدروژن در حال تدوین است

معاون وزیر نیرو گفت: کار تدوین ســند ملی هیدروژن توســط سازمان 
انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری برق ایران )ساتبا( در حال انجام است و 

پس از آماده شدن برای تصویب به دولت ارسال می شود.
»محمود کمانی« افزود: موضوع هیدروژن و استفاده از آن در جهان کاربردهای مختلفی داشته 
و به سرعت در حال افزایش است و به نوعی می تواند جایگزین سوخت های فسیلی شود.رئیس 
ساتبا ادامه داد: یک نوع هیدروژن به نام هیدروژن سبز وجود دارد که از انرژی های تجدیدپذیر 
تولید می شود؛ یعنی نیروگاه های بادی، خورشیدی و سایر نیروگاه های تجدیدپذیر برق را تولید 
می کنند و از طریق الکترولیز، هیدروژن تولید می شود.وی خاطرنشان کرد: هیدروژن می تواند 
ســوخت پاکی باشد که برای توربین های هیدروژنی کاربرد دارد و آن ضعفی که گاهی اوقات 
سیستم های فتوولتائیک دارند و در شب نمی توانند برق را تأمین کنند، از طریق هیدروژنی که 
تولید و ذخیره می شود می توانند برق تولید کنند.کمانی با اشاره به کاربرد هیدروژن در تولید خوراک 
پتروشیمی و صنایع فولادسازی، ادامه داد: اکنون از گاز طبیعی هیدروژن تولید می شود، اما این 
امکان وجود دارد که از هیدروژن حاصل از فعالیت نیروگاه های تجدیدپذیر استفاده کرد.معاون وزیر 
نیرو خاطرنشان کرد: محدودیت های موجود در سوخت های فسیلی، جهان را به سمت استفاده و 
جایگزینی هیدروژن با این سوخت ها می برد.کمانی افزود: اکنون 20 کشور جهان درباره هیدروژن 
سند ملی تدوین کرده اند، زیرا استفاده از آن بسیار اهمیت یافته است.وی گفت: برای آنکه در کشور 
بتوانیم از کاربردهای مختلف هیدروژن استفاده کنیم، نیاز است سند ملی آن را تدوین کنیم.معاون 
وزیر نیرو بیان داشت: ساتبا به عنوان دبیرخانه این کار فعال شده است، زیرا پیش از این یک سند 
پیل سوختی هیدروژن داشتیم که دبیرخانه آن در ساتبا بود و از آن برای تدوین سند ملی هیدروژن 
استفاده می شود.کمانی، از فعال شدن کارگروه های مربوط در ساتبا خبر داد و گفت: این کارگروه ها 
تشکیل جلسه داده اند و نفراتی از مجموعه های مختلفی که مرتبط هستند دعوت شده اند.وی ادامه 

داد: اکنون در حال تدوین این سند هستیم.

صعود قیمت نفت
برنت 83 دلار شد

قیمت نفت در معاملات روز پنجشنبه تحت تاثیر انتظارات برای محدودتر 
شدن عرضه از ســوی بزرگترین تولید کنندگان نفت جهان که نگرانی ها 
نسبت به پیامدهای افزایش نرخ های بهره آمریکا روی تقاضا برای سوخت را 

تا حدودی جبران کرد، افزایش یافت.
بهای معاملات نفت برنت با 36 سنت معادل 0.4 درصد افزایش، به 83 دلار و 28 سنت در هر 
بشکه رسید. بهای معاملات نفت وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با 48 سنت معادل 0.6 درصد 
افزایش، به 79 دلار و 26 سنت در هر بشکه رسید.شاخص های بازار جهانی نفت روز چهارشنبه 
پس از انتشار آماری که نشان داد ذخایر نفت آمریکا هفته گذشته کمتر از حد انتظار کاهش پیدا 
کرده و تصویب افزایش نرخهای بهره به میزان یک چهارم درصد توسط بانک مرکزی آمریکا، با 
کاهش، بسته شده بودند.انتظار می رود بانک مرکزی اروپا هم در نشست روز پنجشنبه، نرخ های 
بهره را برای نهمین بار متوالی افزایش دهد که در بحبوحه بالا ماندن نرخ تورم، ممکن است 
آخرین افزایش نرخ بهره نباشد.گروه »ای ان زد ریسرچ« در یادداشتی نوشت: کاهش قیمت نفت 
در روز چهارشنبه محدود بود زیرا ذخایر نفت در کاشینگ اوکلاهاما که قطب تحویل معاملات 
نفت وست تگزاس اینترمدیت است، نزدیک به پایین ترین حد خود از ماه مه، ماند.قیمت نفت 
تحت تاثیر نشانه های محدودتر شدن عرضه که تا حدود زیادی به علت کاهش تولید عربستان 
سعودی و روسیه است و همچنین وعده مقامات چینی برای تقویت و حمایت از رشد اقتصاد این 

کشور، در چهار هفته گذشته به طور متوالی صعود کرده است.
بانک »کامن ولث استرالیا« در یادداشتی نوشت: با این فرض که کاهش عرضه اوپک پلاس و 
تقاضای قوی، باعث کاهش ذخایر جهانی نفت می شود، انتظار داریم بهای معاملات نفت برنت 
تا سه ماهه چهارم، به 85 دلار در هر بشکه صعود کند.در این بین، خبرگزاری تاس به نقل از 
نیکولای شولگینوف، وزیر انرژی روسیه نوشت: روسیه برای نخستین بار در سال میلادی جاری، 
ارسال نفت خام به آفریقا را آغاز کرد و عرضه فرآورده های نفتی به این قاره را در فاصله ژانویه تا 
ماه م، بیش از سه برابر افزایش داد.بر اساس گزارش رویترز، شولگینوف گفت: روسیه 200 هزار 

تن نفت خام و تقریبا هشت میلیون تن فرآورده های نفتی، تاکنون به آفریقا ارسال کرده است.

 تولید 920 میلیون کیلووات ساعت انرژی 
در نیروگاه گازی ری

در چهار ماهه ابتدای سال 1402، نیروگاه ری بیش از نهصد و بیست میلیون 
کیلووات ساعت انرژی به شبکه سراسری برق کشور تحویل داده است.

»حمید بادرستانی« مدیرعامل نیروگاه ری گفت: در چهار ماهه ابتدای سال 1402 تولید بیش 
از نهصد و بیست میلیون کیلو وات ساعت انرژی در این نیروگاه را شاهد بودیم. نیروگاه ری در 
حال حاضر با در مدار نگه داشتن واحدهای خود، آمادگی خود جهت تولید انرژی را حفظ کرده 
است و اقدام به تولید و تأمین برق مورد نیاز شبکه می کند.بادرستانی با تاکید بر اینکه در تابستان 
امسال با وجود شرایط بسیار دشوار، در حال عبور موفق از پیک مصرف هستیم، افزود: نیروگاه های 
حرارتی همچنان با تمام توان در حال فعالیت بوده و همکاران در حوزه تولید، با تلاش شبانه روزی 
خود برای عبور بدون خاموشی از پیک مصرف امسال در حال خدمت رسانی هستند.وی گفت: 
2 واحد حادثه دیده 32 مگاواتی آسک که بصورت غیرمترقبه از مدار خارج شده اند، بی وقفه و به 
صورت جهادی در حال تعمیر و بازسازی هستند و متخصصان نیروگاه در تلاش برای رساندن 

این واحدها برای پیوستن به شبکه هستند.

تولید بیش از یک چهارم برق جهان با زغال سنگ
آژانس بین المللی انرژی )IEA( اعلام کرد مصرف زغال سنگ در سال 2022، 
با رشد 3.3 درصدی، به رکورد جدید 8.3 میلیارد تن رسید و در 36 درصد از 

کل تولید برق جهان سهم داشت.
آژانس بین المللی انرژی در جدیدترین گزارش خود از بازار زغال ســنگ، اعلام کرد با وجود 
ضعیف تر شدن اقتصاد جهانی، تقاضا برای زغال سنگ در بسیاری از نقاط جهان افزایش پیدا کرد 
که تا حدود زیادی به دلیل قابل دسترس بودن و ارزان تر بودن آن در مقایسه با گاز بوده است.
طبق گزارش آژانس بین المللی انرژی، 10440 تراوات ساعت برق با استفاده از زغال سنگ در 
سال 2022 تولید شد که 36 درصد از کل تولید برق جهان بوده است.از نظر جغرافیایی، تصویر 
یکدستی در سال 2023 وجود ندارد. تقاضا برای زغال سنگ در نیمه اول سال میلادی جاری در 
آمریکا و اتحادیه اروپا، به ترتیب 24 درصد و 16 درصد کاهش پیدا کرد که سریع تر از انتظار بود. 
با این حال، تقاضای چین و هند که دو مصرف کننده بزرگ جهان هستند، بیش از پنج درصد 
در نیمه اول سال رشد داشت و افت مصرف در نقاط دیگر را جبران کرد.زغال سنگ، سوخت 
فسیلی است که استفاده از آن آسیبهای قابل توجهی بر محیط زیست دارد و گروه محیط زیستی 
»صلح سبز« آن را به عنوان »کثیف ترین و آلاینده ترین راه تولید انرژی« توصیف کرده است.

طبق گزارش اداره اطلاعات انرژی آمریکا، دی اکسید کربن، دی اکسید گوگرد، ذرات معلق و 
اکسیدهای نیتروژن از جمله گازهای آلاینده ای هستند که با سوزاندن زغال سنگ، تولید می 
شوند.بر اساس گزارش شبکه سی ان بی سی، به گفته کیسوکه ساداموری، مدیر بازارهای انرژی 
و امنیت آژانس بین المللی انرژی، زغال سنگ بزرگترین منبع انتشار کربن در بخش انرژی است و 
در اروپا و آمریکا، رشد انرژی پاک، کاهش اساسی استفاده از زغال سنگ را به دنبال داشته است. 
اما تقاضا در آسیا حتی با وجود این که بسیاری از اقتصادهای این منطقه، به طور قابل توجهی 

منابع انرژی تجدیدپذیر را افزایش داده اند، همچنان بالا مانده است.

 جدیدترین موضع گیری وزیر نفت کویت 
درباره میدان گازی آرش

وزیــر نفت کویت اعلام کرد که حفاری و تولید در میدان گازی الدره)آرش( را 
آغاز خواهد کرد.

کویــت از آغاز حفاری و تولید در میدان گازی الدره )آرش( بدون انتظار برای تعیین مرز با ایران 
خبر داد.سعد البراک، وزیر نفت کویت روز پنجشنبه در مصاحبه با »اسکای نیوز« مدعی شد که 
کشورش بدون انتظار برای تعیین مرز با ایران، حفاری و تولید در میدان گازی الدره )آرش( را آغاز 
خواهد کرد.این درحالی است که پیش از این سالم عبدالله الجابر الصباح، وزیر خارجه کویتمدعی 
مالکیت انحصاری کویت و عربستان بر میدان گازی الدره شده بود.وی در نشستی در مجلس امت 
این کشورادعا کرده بود: منابع میدان الدره، ثروت مشترک کویت و عربستان است ولاغیر. وزارت 
خارجه کویت بیانیه بسیار روشنی درخصوص میدان الدره صادر کرده است.لازم به ذکر است که 
نزاع بر سر این میدان نفتی- گازی میان ایران و کویت به دهه 1960 مربوط می شود که هر یک از 
این کشورها حقوق حفاری برای کشف گاز را به دو شرکت مختلف واگذار کرد. در سال 2011، ایران 
حفاری در این میدان را از سر گرفت و این باعث شد که کویت و عربستان درباره ترسیم مرزهای 
دریایی خود و ترسیم میدان های نفتی مشترک به توافق برسند. سپس به مدت چند سال ایران و 
کویت مذاکراتی برای حل اختلافات بر سر منطقه کمربند ساحلی در مرز دریایی دو کشور اجرا کردند 
که نتیجه ای در پی نداشت.در 21 مارس 2022 عربستان و کویت، توافقی را برای توسعه این میدان 
گازی امضا کردند که به موجب آن شرکت نفت کویت و شرکت آرامکو اقدامات لازم برای توسعه 
این میدان گازی و استخراج آن را انجام می دهند.بر اساس برآوردها حجم گازی که از میدان گازی 
میدان آرش قابل استخراج است بسیار زیاد است. میدان گازی آرش- الدره در آب های مرزی بین 
ایران و منطقه سابقا بی طرف بین کویت و عربستان واقع شده است و بر این اساس و طبق این مرز، 
حدود 40 درصد تاسیسات نفتی و گازی موجود میدان آرش-الدره در آب های سرزمینی ایران قرار 
دارد. اهمیت میدان آرش علاوه بر حضور لایه های نفتی و گازی با مقدار زیاد میعانات گازی، حفظ 

حاکمیت کشورمان بر آب های این منطقه است.

مدیرکل دفتر مدیریت امور مشتریان توانیر با بیان 
اینکه 35 درصد از مشترکان برق نسبت به میزان 
مصرف دوره گذشته خود، مشمول دریافت پاداش 
صرفه جویی شــده اند، گفت: قــرار دادن درجه 
کولرهای آبی روی دور کند، میزان مصرف کولر را 
تا 50 درصــد کاهش می دهد و در کولرهای گازی 
بین 22 تا 25 درجه به ازای هر یک درجه از 15تا 

20درصد مصرف انرژی کولرها کاهش می یابد.
عبدالامیر یاقوتی گفت: از ابتدای اجرای طرح سراسری پاداش 
صرفه جویی )یکم خرداد( تاکنون 25 میلیون قبض برق برای 
مشترکان صادر شده است که 35 درصد این مشترکان نسبت 
به میزان مصرف دوره گذشــته خود، مشمول دریافت پاداش 
صرفه جویی شــده اند، به بیان دیگر از هر ســه مشترک، یک 

مشترک پاداش صرفه جویی دریافت کرده است.
وی با بیان اینکه اثرات اجرای این طرح هنوز در یک ماه قبوض 
صادره برق خود را نشان داده است، بیان کرد: بنابراین همچنان 
زمان برای مشارکت مشترکان خانگی در این طرح و بهره مندی 
از مزایای آن باقی است؛ به عبارت دیگر این فرصت وجود دارد 
که همه مشــترکان برق خانگی تا پایان اجرای طرح پاداش 
صرفه جویی، حداقل یک بار مشمول پاداش شوند و اثرات مثبت 

آن را در قبوض برق خود مشاهده کنند.
مدیرکل مدیریت انرژی و امور مشتریان شرکت توانیر ضمن 

تشریح برخی راهکارها برای کاهش میزان برق مصرفی خانوار، 
اضافه کرد: خاموش کردن لامپ های اضافی، خاموش کردن 
تلویزیون در زمان هایی که نیازی به اســتفاده از آن نیســت، 
قــرار دادن درجه کولرهای آبــی روی دور کند و غیره از جمله 
راهکارهای ساده اما موثر در کاهش میزان مصرف برق مشترکان 
به شمار می رود. به ازای کاهش هر یک درجه در کولرهای گازی 

مصرف انرژی 15 تا 20 درصد کاهش می یابد
یاقوتی اضافه کرد: قــرار دادن درجه کولرهای آبی روی دور 
کند، میزان مصرف کولــر را تا 50 درصد کاهش می دهد و در 
کولرهای گازی بین 22 تــا 25 درجه به ازای هر یک درجه از 

15 تا 20 درصد مصرف انرژی کولرها کاهش می یابد.
با بر اعلام وزارت نیرو،  وی تاکید کرد: تعیین تعرفه و اجرای 

طرح پاداش صرفه جویی و محاسبه غیریارانه ای برق به صورت 
پلکانی، تماما در جهت مصرف بهینه برق توسط مشترکان درنظر 
گرفته شده است؛ پیشبرد این موضوعات به این معنا نیست که 
مشترکان، برق مصرف نکنند بلکه در تلاش هستیم افراد به 

میزان نیاز انرژی مصرف کنند.
مدیرکل دفتر مدیریت انرژی و امور مشتریان شرکت توانیر با 
اشاره به تعیین الگوی مصرف برق بر اساس اقلیم هر منطقه، 
ادامه داد: کشور در ماه های گرم سال )خرداد تا شهریور( به پنج 
اقلیم تقسیم می شود که یک اقلیم عادی است و مابقی تحت 

عنوان مناطق گرم یک تا چهار تقسیم بندی می شوند.
 22 میلیون مشترک خانگی برق 

در مناطق عادی قرار دارند
وی در این زمینه تصریح کرد:  مناطق عادی را عموما مرکز و 
شمال کشور مانند تهران، اصفهان، شیراز، مشهد، تبریز، کردستان 
و کرمانشاه تشکیل می دهد که 22 میلیون از 32مشترک در این 
مناطق وجود دارند؛ در منطقه گرم یک که حوزه جنوب کشور 
از قبیل خوزســتان، بوشــهر، هرمزگان، بخشی از سیستان و 
بلوچســتان، بخشی از کرمان جنوب و بخشی از فارس جنوب 
را شامل می شــود، 4 میلیون مشترک وجود دارد؛ منطقه گرم 
دوم در سراسر کشور پراکنده است که 160 هزار مشترک را در 
خود جای داده است، در منطقه گرم سه که منطقه کویری مرکز 
کشور را از جمله قم، بخشی از کاشان و یزد شامل می شود، یک 

میلیون مشترک برق وجود دارد و اما در منطقه گرم چهار که حوزه 
مرطوب و نیمه معتدل را به خود اختصاص می دهد و نیمه شمالی 
کشور را اعم از گلستان، مازندران، گیلان و غیره را شامل می شود 

پنج میلیون مشترک برق وجود دارد.
 بیشترین سهم انرژی برق کشور در مناطق عادی 

و گرمسیر یک بوده و معادل 80 درصد است
یاقوتی یادآور شد: 40 درصد انرژی در نواحی عادی، 40 درصد 
در مناطق گرمسیر یک و 20 درصد در سایر مناطق کشور به ویژه 
مناطق گرمسیر چهار مصرف می شود؛ بر این اساس بیشترین 
سهم انرژی برق کشور در مناطق عادی و گرمسیر یک بوده که 

معادل 80 درصد انرژی مصرفی کل کشور است.
وی با بیان اینکه در کل کشور 80 درصد مشترکان زیر الگو برق 
مصرف می کنند؛ در تشریح الگوی مصرف، اظهار کرد: 10 درصد 
مشترکان بین الگو تا 1.5 برابر الگو، 6 درصد بین 1.5 تا 2 برابر 

الگو و چهار درصد مشترکان بیش از دو برابر الگو هستند.
27 درصد انرژی توسط 10 درصد مشترکان 

مصرف می شود
مدیرکل مدیریت انرژی و امور مشتریان شرکت توانیر اظهار 
کرد: 6 درصد مشترکان پر مصرف میزان 15 درصد مصرف برق 
و چهار درصد دیگر این دسته از مشترکان 12 درصد مصرف برق 
را به خود اختصاص می دهند؛ به طور کلی 27 درصد انرژی کشور 

توسط 10 درصد مشترکان مصرف می شود.

یک سوم مشترکان خانگی برق پاداش صرفه جویی دریافت کردند اخبار کوتاه 

استاد ژئوپولیتیک و جغرافیای سیاسی گفت: به دلایل مختلف 
دشــواری ها و پیچیدگی های فنی منطقه شمال خلیج فارس، 
وضعیت جغرافیایی میدان مشترک آرش تقریباً از تمامی مناطق 

دریایی جهان، پیچیده تر است.
پیروز مجتهدزاده استاد ژئوپولیتیک و جغرافیای سیاسی با اشاره به اختلاف های 
مرزی بر سر میدان گازی مشترک آرش در شمال خلیج فارس، گفت: بر اساس 
مطالعاتی که انجام داده ام به دلایل مختلف دشــواری ها و پیچیدگی های فنی 
منطقه شمال خلیج فارس و وضعیت جغرافیایی میدان مشترک آرش تقریباً از 

تمامی مناطق دریایی جهان، مشکل تر و پیچیده تر است.
وی افزود: تصور نکنید مشکلاتی که میدان مشترک گازی آرش به وجود آمده 
اســت مشکلات سیاسی است. اگر چه چنانچه طرفین بخواهند می توانند این 
مشکلات تکنیکی، فنی و جغرافیایی را به مشکلات سیاسی تبدیل کنند. در آن 

صورت به کلی مشکل غیرقابل حل خواهد شد.
این کارشناس ارشد مسائل خلیج فارس تاکید کرد: فقط و فقط چگونگی ترسیم 
مرزهای آبی آب های ســاحلی و نحوه واقع شدن جزایر گوناگون از کشورهای 
مختلف و نیز بحث های تکنیکی جغرافیایی در آن منطقه فراوان است و در آن 
جمع شده اســت.مجتهد زاده اظهار داشت: در 60 سال گذشته توافقی صورت 
نگرفته هر چند به طور موقت توافق های مشروط حاصل شد ولی مشکل حل 
نشده است. به عبارتی دیگر اختلافات میان ایران و کویت در مورد میدان گازی 
آرش جدید نیست. در حقیقت این مساله با کشف این میدان گازی در سال 1963 

خودنمایی کرد که حدود 60 سال پیش بود.
توقف فعالیت های کویت با اعتراض همسایگان درگذشته

وی بیان کرد: وقتی دولت کویت تصمیم گرفت این میدان گازی بسیار عظیم 
را مورد بهره برداری قرار دهد که همسایگانی خود را در آن سهیم می دانند مورد 

اعتراض واقع شد، در نتیجه دولت کویت اقدامات خود را متوقف کرد.
این کارشناس ارشد مسائل خلیج فارس با اشاره به نام و میزان گاز میدان آرش، 
تصریح کرد: عرب ها به میدان آرش، الدوره می گویند که میدان گازی بسیار بزرگی 
است و در ابتدای اکتشافات و بر اساس بررسی های به عمل آمده تکنیکی میزان 
ذخایر گاز آن 365 تریلیون فوت مکعب بود؛ مسلماً با پیشرفت تکنولوژی امروز 
ذخایر این میدان به مراتب بیشتر تخمین زده می شود. هرچند رقم اولیه هم بسیار 

بزرگ است.
وی ادامه داد: همچنین ذخیره ثروتی عظیم این چنینی مورد توجه همسایگانی 
واقع می شود که مرزهای آنها با این حوزه با میدان نفتی تداخل پیدا می کند. این 
دولت ها عبارتند از دولت ایران، کویت و عربستان سعودی که البته دعوای اصلی 
میان دولت ایران و کویت است، اما چون جنوب کویت یک منطقه بی طرف میان 

کویت و عربستان قرار دارد که وسعت آن تقریباً معادل خود کشور کویت است. 
در نتیجه آن، کویت و عربستان دارای حاکم مشترک هستند به همین دلیل پای 

عربستان هم به میدان گازی آرش باز شده است.
مجتهدزاده با بیان آنکه فاصله میدان گازی آرش با 3 کشــور ایران کویت و 
عربستان تقریباً در یک فاصله قرار دارد، گفت: البته این یکسان بودن فاصله تحقیقاً 

نیست و ماجراهای بسیاری پشت سر این موضوع تحقیقاً وجود دارد.
وی ادامه داد: در آن سالی که کویت در این میدان دست به اقدام اکتشافی زد 
همچنان تحت الحمایه بریتانیا بود و طبق قوانین بریتانیا آب های ساحلی کویت 
به پهنای سه مایل اندازه گیری می شد. همان زمان دولت ایران آب های ساحلی 
خود را در فاصله شش مایلی در نظر می گرفت. این موضوع موجب نزدیک شدن 
حاکمیت این دو کشــور بر سر میدان گازی آرش و اثرگذاری است که البته به 
سود ایران بود. در نتیجه کویت بعداً تصمیم گرفت آب های ساحلی خود را به 12 
مایل رسانده و محاسبه کند. بعد از آن ایران هم محاسبه آب های ساحلی خود را 
بر اساس قوانین جهانی به 12 مایل از خط ساحل در نظر گرفت و افزایش داد. 
این موضوع موجب ایجاد پیچیدگی های جدیدی شد به گونه ای که برای حل این 
پیچیدگی ها باید مطالعات فنی در هر دو کشور صورت می گرفت اما این مطالعات 
هیچ گاه به صورت مشترک و کامل صورت نپذیرفت، زیرا هنوز توافقی صورت 

نگرفته است.
نقش جزایر خارک و فیکله بر سرنوشت میدان مشترک آرش

این کارشــناس ارشد مسائل خلیج فارس با بیان یکی دیگر از پیچیدگی های 
جغرافیایی منطقه، گفت: از طرفی دیگر دولت ایران مدعی شد مطابق مقررات 
بین المللی، خط ساحلی و کرانه های آن را به طرف دریا از ساحل جزیره خارک در 
نظر می گیرد. در واقع طبق مقررات بین المللی اگر کشورهایی در این وضعیت قرار 

گرفته باشند و دارای جزایری در پیش کرانه خود باشند یا به عبارتی جزایری در 
داخل 12 مایل آب های سرزمینی خود داشته باشند یا قسمتی از آن جزیره یا حتی 
مماسی از جزیره با آب های ساحلی آن کشور بوده و دارای اشتراک باشد و در آن 
12 مایل قرار بگیرد کل آن جزیره جز خاک اصلی آن کشور در نظر گرفته می شود 
و از نظر حقوقی باید 12 مایل جلوتر از ساحل آن جزیره محاسبه شود که در نتیجه 
حق حاکمیت ایران را خیلی بیشتر به طرف مرکز این میدان گازی نزدیک می کند.
مجتهــدزاده ادامه داد: بعد از آن و در مقابل دولت کویت هم ادعا کرد که باید 
خط ساحلی آب های ساحلی کویت از خط ساحلی جزیره فیکله آنان محاسبه 
شود. در نتیجه یک مشکل جدید و بزرگ به وجود آورد زیرا این جزیره در داخل 
ساحل اصلی آب های سرزمینی کویت قرار ندارد و حتی مماس بر آن نیست، اما 
بــه هر صورت این ادعا برای پیش بردن آن چیزی که مورد نظر دولت کویت 

بود مطرح شد.
 اثرات منطقه بی طرف میان کویت و عربستان 

بر پیچیدگی های شمال خلیج فارس
این استاد ژئوپولیتیک و جغرافیای سیاســی در ادامه بیان کرد: بالاخره بعد از 
مذاکره های خیلی زیاد طرفین تصمیم گرفتند که نصف آن محدوده 12 مایلی 
آب های ساحلی جزیره خارک را قبول کنند. یعنی 6 مایل از خط ساحلی سواحل 
خارک را در نظر بگیرند، اما زمانی که قرار بود ایران و کویت توافق رسمی را امضا 
کنند، عربستان سعودی اعتراض کرد و توافق امضا نشد. استدلال آنها این بود 
که این توافق می تواند محدوده آب های ساحلی عربستان را در منطقه بی طرف 
جنوب کویت تقلیل دهد.مجتهدزاده افزود: این آب های ساحلی مربوط به منطقه 
بی طرف جنوب کویت است که در گذشته به واسطه اینکه دولت انگلستان قدرت 
چیره و مسلط در خلیج فارس بود برای رفع اختلاف سعودی ها با کویت طراحی 

شد. منطقه ای که هم به کویت و هم به عربستان تعلق دارد.
وی بــا بیان راه کار طرح موضوع اختلاف و ارجاع به محاکم بین المللی تاکید 
کرد: شاید طرف ها بخواهند به سمت وساطت بین المللی حرکت کنند در این 
صورت لذا اگر شکایتی به دادگاه های بین المللی صورت بگیرد که خود به خود آن 
شکایت به دادگاه لاهه یا همان ICJ ارجاع خواهد شد. مانند نمونه های دیگر که 
در منطقه خلیج فارس وجود داشته است و بر اساس حکمی که دادگاه ارائه کرد و 
طرف های درگیر آن را پذیرفتند.مجتهدزاده با ذکر مثالی از حل اختلاف های مرزی 
و دریایی کشــورهای خلیج فارس در دادگاه لاهه گفت: بهترین نمونه ماجرای 
اختلافات مرزی و دریایی میان قطر و بحرین بود که اتفاقاً دادگاه لاهه از خود من 
به عنوان متخصص در این منطقه لایحه ای برای حل این مشکل در خواست 
کرد. خوشبختم تصمیمی که دادگاه بین الملل در نهایت اتخاذ کرد دقیقاً مطابق با 

پیشنهادهای بنده در آن لایحه بود.

دادگاه لاهه هم نمی تواند مشکل را به سادگی حل کند
وی افزود: من گمان می کنم تصمیم در این خصوص و در این منطقه حتی برای 
دادگاه بین الملل هم بسیار دشوار خواهد بود. مگر آنکه طرف های مورد اختلاف با 
یکدیگر همکاری های مشترکی را با دادگاه داشته باشند و بپذیرند هر چه دادگاه 
حکم دهد قبول کنند، در این صورت بهتر است خودشان مسائل فی مابین را حل 

کنند و این کار را خود انجام دهند.
لزوم تشکیل کمیسیون فنی مشترک همراه خود گذشتگی

این استاد ژئوپولیتیک و جغرافیای سیاسی با تاکید بر لزوم تشکیل یک کمیسیون 
فنی مشــترک میان طرفین، اذعان داشت: لازم است طرف ها یک کمیسیون 
فنی از طرف نمایندگان و کارشناسان ذی ربط تشکیل دهند و به این کمیسیون 

اختیارات کامل بدهند و از خودگذشتگی های لازم را در اختیار آنها بگذارند.
مشکل میدان آرش قابل حل است

این کارشناس ارشد مسائل خلیج فارس با ارائه پیشنهادی فنی برای حل مشکل 
میدان گازی آرش اظهار داشت: در صورتی که مذاکرات فنی صورت بگیرد و اگر 
از بخش مرکزی میدان گازی آرش هر کدام از 3 کشــور 10 کیلومتر از حدود 
مورد انتظار خود عقب نشینی کنند، شاید بشود به یک توافق رسید. البته این کار 
به یک از خود گذشتگی، مساوی و عادلانه از سوی هر 3 کشور موکول می شود 
و چنانچه نمایندگان طرفین تعامل و این گذشت ها را در نظر بگیرند، من فکر 
می کنم بدون دادگاه هم می توانند مسئله را حل بکنند، هر چند حل این مشکل 

هم به این سادگی ها نیست.
وی افزود: مسائلی را که به آن اشاره کردم تقریباً آخرین فصل از کتاب منتشر 
شــده ام در خصوص مرزهای ایران با نام »سیاست های مرزی و مرزهای بین 
المللی ایران« است. اصل این کتاب به زبان انگلیسی منتشر شده است و ترجمه 
فارسی بر آن صورت گرفته است.این کارشناس ارشد مسائل خلیج فارس در پاسخ 
به سوال دیگری در خصوص نقش خط منصف میان ایران و کشورهای جنوب 
خلیج فارس و اثر آن بر حل اختلاف های دریایی با کویت، اظهار داشــت: خط 
منصفی که در خلیج فارس از تنگه هرمز به سمت شمال خلیج فارس ترسیم شده 
اســت در حل موضوع جزایر 3 گانه ایرانی اثر گذار بود، اما در خصوص موضوع 

میدان مشترک آرش و کویت چندان تأثیری ندارد.
مجتهدزاده با اشاره به چگونگی حل موضوع اختلاف جزایر فارسی و عربی میان 
ایران و عربســتان در گذشته، اذعان داشت: دو جزیره فارسی و عربی در خلیج 
فارس وجود دارد که هر دو بر روی خط منصف بوده اســت. ایران و عربستان 
می توانستند بر این دو جزیره ادعای مالکیت کنند، لذا دو کشور تصمیم گرفتند 
با ترســیم مرز زیگزاگی جزیره فارسی را متعلق به ایران و جزیره عربی را برای 

عربستان در نظر بگیرند.

میدان مشترک آرش پیچیده ترین جغرافیای سیاسی جهان را دارد
پیروز مجتهدزاده؛

ادامه از صفحه یک
همزمان با افزایش دمای هوا در بخش  های زیادی از دنیا، اخبار متعددی درباره آتش سوزی جنگل ها، بارش سنگین 

باران، جاری شدن سیل و رانش زمین در کشور های مختلف گزارش شده است. 
آتش سوزی جنگل ها در کانادا و سوئیس، باران شدید و رانش زمین در کره جنوبی و طوفان تالیم در جنوب چین 
و ویتنام از جمله این موارد است؛ حوادث و بحران های طبیعی که در سال های گذشته در ایران نیز شاهد نمونه  های 
تلخی از آنها بوده ایم، دلایل همگی آنها نیز تغییرات جوی و افزایش دمای زمین است و طبق تخمین و هشدار 

دانشمندان به دلیل تداوم این تغییرات، باید همچنان منتظر حوادث بیشتری نیز باشیم.
بر این اساس، منطقه ای که ایران در آن واقع شده، یعنی منطقه غرب آسیا نیز با چالش  های زیست محیطی متعددی 
مواجه است؛ مشکلاتی همچون کاهش تنوع زیستی، از بین رفتن گونه  های حیاتی و تخریب اکوسیستم  های طبیعی، 
بهره برداری بی رویه از منابع طبیعی، آلودگی هوا و آب، تغییرات آب و هوایی و تغییر الگوی استفاده از منابع طبیعی. 
این چالش ها می توانند تأثیرات جدی بر محیط زیست، اقتصاد و سلامت جمعیت منطقه داشته باشند و امنیت این 
منطقه پر تنش را از زاویه ای جدید نیز مورد تهدید قرار دهند. به طور کلی، تغییرات آب و هوایی در منطقه غرب آسیا 

تأثیرات چندگانه ای دارند که در اینجا به برخی از آنها اشاره می شود:
1. در بعد اقتصادی، تغییرات آب و هوایی می توانند به طور مستقیم تأثیراتی بر روند تولید محصولات کشاورزی 
داشته باشند. منطقه غرب آسیا با توجه به اقلیم خشک و نیمه خشک خود، به طور قابل توجهی وابسته به منابع آب 
است. افزایش دما، کاهش بارندگی و تغییر الگوی بارش ها ممکن است باعث کاهش ظرفیت آبیاری و کشاورزی در 
این منطقه شود. این موضوع می تواند منجر به کاهش تولید محصولات کشاورزی شود و در نتیجه، تأثیرات منفی 
بر رونق اقتصادی کشور های منطقه غرب آسیا داشته باشد. همچنین، کاهش تولید محصولات کشاورزی ممکن 
است نیاز به واردات غذا را افزایش دهد که می تواند بر معیشت جمعیت و قابلیت خودکفایی اقتصادی منطقه تأثیر 

منفی داشته باشد.
2. در بعد اجتماعی، تغییرات آب و هوایی می تواند به عنوان عامل تشدید بحران  های آب و خشکسالی عمل کنند. 
کاهش منابع آب شیرین و افزایش نرخ خشکسالی ممکن است باعث تنش و افزایش رقابت بین کشورها و قومیت ها 
در این منطقه شود. این موضوع می تواند منجر به بروز  منازعات اجتماعی و منطقه ای شود و به واسطه مداخله 
قدرت های بزرگ فرامنطقه ای، تأثیرات جدی بر توازن قدرت در منطقه بگذارد. همچنین، کاهش منابع آب می تواند 
به عنوان عامل جدیدی برای مهاجرت بخش هایی از جمعیت به سایر مناطق جهت تأمین نیازمندی  های آبی و فرار 

از خشکسالی باشد، که این امر نیز تأثیرات جمعیتی و اجتماعی قابل توجهی دارد.
3. در بعد سیاسی، تغییرات آب و هوایی می تواند به عنوان عامل تأثیرگذار بر روابط بین المللی منطقه غرب آسیا 
عمل کند. رقابت برای منابع آب می تواند منجر به تنش ها و تعارضات بیشتر بین کشورها شود. همچنین، با کاهش 
روز افزون منابع آب ممکن است به تدریج از این منابع، به عنوان یک عامل تحریم و فشار سیاسی در روابط دوجانبه 
و چندجانبه بین کشورها استفاده شود. این مسائل می توانند منجر به تغییر در دینامیک قدرت و تأثیرگذاری کشورها 

در منطقه شود.
همه موارد فوق در سطح درون کشوری برای ایران نیز صدق می کند. کاهش بارش ها، خشکسالی  های مکرر، بالا 
رفتن دما، تغییر الگوی بارش و سایر تغییرات آب و هوایی مشکلات زیست محیطی را تشدید می کنند. این  مشکلات 
در کشور دارای تبعات سیاسی، اقتصادی و امنیتی جدی است و می تواند به دلایل زیر حکمرانی مطلوب در عرصه 

داخلی و توان چانه زنی کشور در عرصه منطقه ای را با مشکل مواجه سازد:
1. تغییرات آب و هوایی و کاهش بارش ها می تواند منجر به کاهش هر چه بیشتر منابع آبی شود. این موضوع 
تأثیر جدی بر بخش های کشاورزی و صنعت در ایران دارد. همچنین خشکسالی  های مکرر باعث کاهش تولید 
محصولات کشاورزی و افزایش ریسک حریق و خشکسالی می شود. کاهش منابع آب، کاهش تولید محصولات 

کشاورزی و در نتیجه افزایش فقر، کاهش قدرت خرید مردم به ویژه کشاورزان و دامداران و در نهایت شکل گرفتن 
تنش ها و رقابت های بین استانی را به دنبال دارند؛ تهدیدی که در سال های اخیر نمود جدی تری پیدا کرده و هر 
ساله شاهد  تنش های مختلف بین شهروندان استان های مختلف و نمایندگان آنها در مجلس، پیرامون نحوه توزیع 
یا انتقال آب هستیم. بنابراین مشکلات زیست محیطی، ضمن کاهش سطح تولید و امنیت غذایی در کشور و ایجاد 
مشکلات اقتصادی داخلی متعدد، می تواند موجب بروز نا آرامیها و اعتراضات مردمی شده و امنیت و ثبات کشور را 

به چالش بکشد.
2. کاهش سطح تولید و ضعف بخش های کشاورزی و صنعت در کشور و در نتیجه افزایش هزینه  های صادرات 
محصولات ایرانی می تواند در عرصه منطقه ای نیز باعث تضعیف جایگاه کشور و منفی شدن تراز تجاری ایران با 

کشور های همسایه شود.
3. علاوه بر این، آلودگی هوا نیز یک چالش زیست محیطی مهم در ایران است که در صورت عدم مواجهه منطقی 
با آن، به زودی به یک مشکل سیاسی و امنیتی نیز تبدیل می شود. استفاده از سوخت  های فسیلی و صنایع آلوده کننده 
موجب آلودگی هوا و افزایش سطح ذرات معلق در هوا می شود. این مسئله بروز بیماری  های تنفسی، اختلال در کیفیت 

زندگی و کاهش عمر مفید جمعیت ایران را در پی داشته و دارد.
از سوی دیگر، آلودگی هوا بواسطه ایجاد تعطیلی  های مکرر برای مراکز اقتصادی ) جهت کنترل آلودگی( و البته 
کاهش سطح سلامت و کارایی جمعیت ایران منجر به ضعف اقتصادی در کشور می شود و می تواند به یکی از دلایل 

کاهش جمعیت کشور، افزایش اعتراضات مردمی و البته تضعیف موقعیت ایران در عرصه منطقه ای تبدیل شود.
 بر این اساس به نظر می رسد، مشکلات زیست محیطی در ایران و منطقه از قابلیت تبدیل شدن به یک موضوع حاد 
امنیتی برخوردارند. در نتیجه، مدیریت منابع طبیعی و حفاظت از محیط زیست در کشور و منطقه غرب آسیا ضرورتی 
بسیار حیاتی است؛ امری که در عرصه داخلی مستلزم مطالعات و بررسی  های بی طرفانه و علمی و برنامه ریزی 
راهبردی است و در عرصه منطقه ای نیز همکاری بین کشورها و اتخاذ سیاست  های مشترک برای مدیریت منابع 

و تغییرات آب و هوایی را می طلبد.

اوج بار مصرف برق در سایر ماه ها غیر از تابستان 
حدود 40 هزار مگاوات اســت، در تابستان این 
میــزان به حدود 70 هزار مگاوات می رســد که 
40درصد از این میزان یعنی 30 هزار مگاوات اثر 
بارهای سرمایشی و کولرها هستند که روی شبکه 
برق تحمیل می شوند و اگر از کولرها به درستی 
استفاده شود، در کاهش مصرف انرژی به خصوص 

در زمان اوج مصرف بسیارتاثیرگذار خواهد بود.
مدیریت مصرف برق این روزها یکی از الویت های کشــور 
برای گذر از تابستان گرم است،   وزارت نیرو برای تحقق این 

موضوع اقدام به تخصیص پاداش به مشترکانی که مصرف خود را نسبت به سال قبل کاهش 
می دهند کرده، آنطور که اعلام شده تا کنون  35 درصد از مشترکان در این طرح مشارکت 
کردند و حدود 40  میلیارد تومان پاداش مدیریت مصرف در قبوض مشترکان درج شده با این 
حال رشد مصرف انرژی 3200 مگاوات نسبت به سال گذشته افزایش یافته که افزایش عدد 

بزرگی است چراکه برای تامین این میزان نیاز به ساخت یک نیروگاه 5000 مگاواتی است.
به گفته مصطفی رجبی مشهدی، سخنگوی صنعت برق رشد هفت درصدی از ابتدای خرداد 
تاکنون را تجربه کرده ایم، در حالی که طی 10 ساله گذشته متوسط رشد مصرف برق در کشور 
کمتر از 4.5 درصد بوده است، گذر از تابستان امسال تنها با همکاری مشترکان محقق می شود، 
اگر این همکاری مانند سال گذشته ادامه داشته باشد می توانیم با کمترین مشکل تابستان را 

پشت سر بگذاریم.
به ازای هر یک درجه افزایش دمای هوا، مصرف برق بین 500 تا 700 مگاوات افزایش می 
یابد. افزایش مصرف برق بین ســاعت های 11 تا 16 هر روز، نشانگر ورود یک نوع مصرف 
کننده خاص به شبکه برق است. در این بین انگشت اتهام به سوی وسایل سرمایشی نشانه 
رفته اما مشترکان تنها با یک عمل ساده می توانند در ساعت های گرم روز )11 تا 16 هر روز(، 
ضمن حفظ رفاه و بهره گیری از باد خنک وسایل سرمایشی، از میزان قبض برق خود نیز بکاهند.

بر این اساس دارندگان کولرهای گازی با تنظیم دمای این نوع کولرها بین 24 تا 26 درجه 
سانتیگراد و دارندگان کولرهای آبی با استفاده از دور کند این نوع وسایل می توانند از مصرف برق 

خود به میزان بسیاری بکاهند و در عین حال مبلغ قبض برق 
خود را نیز کاهش دهند.

اما چگونه می توان بیشترین بهره وری را از کولرهای آبی در 
عین مصرف مطلوب و توام با ایجاد رفاه و آســایش داشت؟   
سرویس منظم و دوره ای کولر،   شستشو و تعویض به موقع 
پوشــال های آن،   علاوه بر کاهش مصرف انرژی،   باعث 
افزایش طول عمر دستگاه شده و از نظر اقتصادی نیز به صرفه 

است.
در عین حال مهم ترین نکته درباره کولرهای آبی که مصرف 
برق آن را تا بیش از 50 درصد کم کرده و به همان نسبت رقم 
قبض ما را نیزکاهش می دهد،   استفاده از »دور کند« است.     کافی است یک سایه بان روی 
کولر نصب کنیم و ضمن عایق بندی مناسب کانال ها،   از بسته بودن درها و پنجره ها مطمئن 

شویم تا از ورودهوای گرم به داخل منزل و اتلاف هوای خنک جلوگیری شود.
در هنگام خرید کولرآبی به برچسب مصرف انرژی توجه کنیم و کولر را با توجه به برچسب 
انرژی،   مشخصات فنی و متناسب با نوع نیازخریداری کنیم،   استفاده هم زمان از چند وسیله 
گرمازا مانند اجاق،   سماور،   لامپ هایی که گرمای زیادی تولید می کنند،   موجب بالا رفتندمای 

خانه شده و نیاز به استفاده از کولر را افزایش می دهد.
 این در حالی اســت که در مناطق گرمسیر و شرجی کشور که دما و رطوبت بالا است،   با 
توجه به الگوی مصرف برق ویژه این مناطق که درماه های گرم به 3000 کیلووات ســاعت 
هم می رســد،   استفاده از کولرهای گازی توجیه پذیر است.   البته بسیاری می پرسند دمای 
آسایشکولرگازی چه دمایی است که هم خنکی لازم حاصل شود و همچنین کمترین افزایش 

قبض برق را داشته باشیم.
کارشناسان انرژی دمای آسایش را برای کولرهای گازی 24 تا 26 درجه می دانند،   به اعتقاد 
آن ها سرویس به موقع کندانسور کولرگازی وشست و شوی مداوم فیلترها و شبکه داخل کولر 
موجب صرفه جویی 10 تا 15 درصدی برق می شود.   درزگیر مناسب اطراف کولر،   قرارنگرفتن 
در معرض تابش مستقیم خورشید نیز تأثیر زیادی در کاهش مصرف انرژی دارد.   خاموش 

کردن یک کولرگازی در منزل موجبکاهش 30 درصدی مصرف برق خانوار می شود.

ماهه  ســه  مالی  نتایــج 
دوم، کاهش شــدید سود 
»توتال  و  شل  شرکت های 
کاهش  دلیل  بــه  انرژی« 
قیمت نفت و گاز، حاشــیه 
ســود پالایش و تجارت را 

نشان داد.
قیمت نفت و گاز سال میلادی 
گذشته، در پی حمله نظامی روسیه 
به اوکراین، به شدت افزایش پیدا 

کرد اما قیمت انرژی در ســال میلادی جاری که ترس از کمبود 
عرضه در بحبوحه چالش های اقتصادی جهانی، فروکش کرده، به 

میزان قابل ملاحظه ای کاهش پیدا کرده است.
سود هر کدام از این دو شرکت در سه ماهه آوریل تا ژوئن، حدود 
پنج میلیارد دلار بود که 56 درصد کاهش ســالانه برای شل و 

49درصد کاهش سالانه برای »توتال انرژی« را نشان داد.
با این حال، عملکرد شرکت شل تا حدود زیادی با عملکردی که 
در سال 2021 مشاهده شد، مطابقت داشت و نتایج مالی »توتال 
انرژی«، بهتر از نتایج مالی پیــش از آغاز جنگ در اوکراین بود. 
ارزش سهام شل، 1.9 درصد و توتال انرژی 0.4 درصد نزول کرد 
در حالی که شاخص اروپایی شرکت های نفت و گاز، کاهش یک 

درصدی داشت.
شرکت شــل، روند برنامه بازخرید سهام خود را به سه میلیارد 
دلار در ســه فصل آینده و 2.5 میلیــارد دلار پس از آن کاهش 
داد و »توتال انرژی« برنامه بازخرید سهام برای سه ماهه سوم را 
رقم دو میلیارد دلار نگه داشت. همانطور که انتظار می رفت، شل 
ســود سهام خود را به میزان 15 درصد نسبت به سه ماه گذشته 

افزایش داد.
وائل ســاوان، مدیرعامل شــل 
اظهار کرد که این شرکت به رغم 
قیمت پایین تــر کالاها، عملکرد 
عملیاتی قوی نشان داد. پاتریک 
پویانه، مدیرعامل »توتال انرژی« 
هم اظهار کرد که سه ماهه اخیر، 

فضای نفت و گاز ضعیفی داشت.
آمار مالی شرکت اکوئینور نروژ که 
روز چهارشنبه منتشر شد نشان داد 
که سود ســه ماهه دوم این شرکت نسبت به مدت مشابه سال 

گذشته، 57 درصد کاهش پیدا کرده است.
قیمت نفت برنت که شــاخص قیمت بازار جهانی است، در سه 
ماهه دوم ســال 2023 به طور متوسط 80 دلار در هر بشکه، در 
مقایســه با 110 دلار در مدت مشابه سال 2022 بود. قیمت گاز 
طبیعی مایع )ال ان جی( که محصول مهم شل و »توتال انرژی« 
اســت، از حدود 33 دلار، به 11.75 دلار به ازای هر میلیون واحد 

حرارتی بریتیش )mmBtu( کاهش یافت.
شرکت«توتال انرژی« انتظار دارد که میانگین قیمت ال ان جی 
در سه ماهه سوم، بین 9 تا 10 دلار باقی خواهد ماند اما پیش بینی 
می کند که به دلیل تقاضای آســیایی و اروپایی، در زمســتان به 

15دلار به ازای هر واحد mmBtu افزایش پیدا می کند.
بر اساس گزارش رویترز، بهای معاملات گاز هلند برای تحویل 
در ماه آتی که قیمت پایه بازار اروپایی است، آخرین بار 30.70 یورو 
در هر مگاوات ســاعت بود که در مقایسه با بیش از 100 یورو در 
سال گذشته و رکورد قیمت بیش از 300 یورو در  اوت و 70 یورو 
در ابتدای سال میلادی جاری، کاهش چشمگیری نشان می دهد.

مصرف برق کولر آبی را چطور کم کنیم؟ سقوط سود غول های انرژی جهان

آب و هوا؛ تهدیدات امنیتی جدی ایران و غرب آسیا


